A prestação de contas visa aferir a regularidade contábil das receitas e despesas de campanha, não se 
apresentando como via adequada a apurar eventual abuso de poder ou captação ilícita de sufrágio, como 
sugere o impugnante.

4. A agremiação partidária registrou dívidas de campanha no valor de R$2.358.582,050 (dois milhões 
trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), relativas a sete 
despesas. No entanto, juntou tempestivamente o termo de confissão de dívida apenas em relação a uma. 
Quanto aos demais, os documentos juntados dentro do prazo legal de diligências estavam incompletos e sem

[...]

56, da Res. TSE 23.607/2019.

Publicado edital, foi interposta impugnação por CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA 
(Eventos 11595961 e 11598854).

O impugnante apontou indícios de irregularidade na contratação da empresa F. de L. MACIEL LTDA, no 
valor de R$560.815,00 (quinhentos e sessenta mil oitocentos e quinze reais), para intermediação da 
contratação de fiscais para atuarem no 1º e 2º turnos da eleição.

Na visão do impugnante, essa contratação seria irregular porque não foram apresentados documentos da 
aludida pactuação, nem registro de quem seriam os fiscais contratados.

[...]

Por esse motivo, com a devida vênia à unidade técnica, devem ser desconsiderados a manifestação 
e documentos juntados sob o Evento 1158756.

 

2. Dos aspectos formais da prestação de contas.

Da análise dos autos, constata-se que a agremiação partidária declarou receitas financeiras no valor de 
R$5.351.062,50 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e um mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 
oriundas exclusivamente do Fundo Partidário.

As despesas, por sua vez, totalizaram R$7.709.645,00 (sete milhões, setecentos e nove mil seiscentos e 
quarenta e cinco reais), resultando em uma dívida de campanha no valor de R$2.358.582,50 (dois milhões, 
trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Segundo o órgão técnico, todos os documentos obrigatórios foram juntados, inclusive extratos 
bancários completos e definitivos das contas de campanha.

Ainda de acordo com o órgão técnico, não houve movimentação de recursos de fonte vedada ou não

[...]

receitas e despesas de campanha, não se apresentando como via adequada a apurar eventual abuso 
de poder ou captação ilícita de sufrágio, como sugere o impugnante.

Conclui-se, portanto, pela regularidade da despesa.

 

5. Das dívidas de campanha.

Como já mencionado, a agremiação partidária registrou dívidas de campanha no valor de R$2.358.582,050 
(dois milhões trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), a saber 

(ID 11579836):

PRESTADOR VALOR DA DÍVIDA TERMO DE CONFISSÃO DE 
DÍVIDA

CLEITON TAXI AÉREO R$805.705,00 ID 11583758 (intempestivo)

THE OFFICE ASSESSORIA 
EMPRESARIAL E PÚBLICA 

LTDA

R$450.000,00 ID 11579862

[...]

Quanto aos demais, os documentos juntados dentro do prazo legal de diligências estavam 
incompletos e sem assinatura das partes, não sendo suficientes para atender o que dispõe o art. 
33, §3º e 7º, da resolução de regência.

Cuida-se, portanto, de irregularidade que contaminou o montante de R$ 1.758.582,50 (um milhão 
setecentos e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) e que 
corresponde a 20,36% do total de recursos movimentados na campanha.

 

6. Do impacto da irregularidade na prestação de contas.

Como já sedimentado por esta Corte, somente se admite a aprovação das contas com ressalvas com

[...]

No caso concreto, fixa–se o período de suspensão em 4 (quatro) cotas, no valor individual da 
cota no exercício financeiro de 2015, a serem cumpridas em 8 (oito) parcelas (art. 37, § 3º, da Lei 
nº 9.096/95), impondo–se também a obrigação de o partido político devolver ao erário a quantia 
de R$ 319.563,48 (trezentos e dezenove mil quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e oito 
centavos) e a sanção prevista no art. 44, § 5º, da Lei nº 9.096/95, com a redação da Lei nº 
12.034/2009.

(TSE – PC-PP nº 0000185-73.2016.6.00.0000 - PC - Prestação de Contas nº 18573 - BRASÍLIA – 
DF - Acórdão de 29/04/2021 - Relator(a) Min.